
Ministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen und Senioren 
0921 Förderung der Chancengleichheit und Demografie  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Ausgaben     
  Personalausgaben     
429 01 235 Personalaufwand für Maßnahmen im Bereich Chan-

cengleichheit 
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 684 02 und Tit.Gr. 76 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Personalausgaben - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben     
534 01 165 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 684 02 zulässig. 

3.594,00 
- 

- 
- 

3.594,00 
- 

3.594,00 
- 

547 01 165 Sachaufwand für Maßnahmen im Bereich der Chan-
cengleichheit 

Tit. 547 01 und 684 02 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Rückeinnahmen und Ersätze fließen den Mitteln zu. 

19.559,12 
68.900,00 

184.134,19 
138.387,31 

203.693,31 
207.287,31 

-3.594,00 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 23.153,12 
68.900,00 

184.134,19 
138.387,31 

207.287,31 
207.287,31 

- 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)     
684 01 235 Zuschüsse an Vereinigungen, die auf dem Gebiet der 

Frauenförderung tätig sind 
Die Mittel sind übertragbar. 

117.000,00 
117.000,00 

- 
- 

117.000,00 
117.000,00 

- 
- 

684 02 235 Zuschüsse für Maßnahmen im Bereich der Chancen-
gleichheit 

Die Mittel sind übertragbar. 
Tit. 684 02 und Tit.Gr. 76 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Tit. 684 02 und 547 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Tit. 684 02, Tit.Gr. 72 und 73 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Rückeinnahmen und Ersätze fließen den Mitteln zu. 

186.490,25 
295.600,00 

242.433,96 
291.975,20 

428.924,21 
587.575,20 

-158.650,99 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

303.490,25 
412.600,00 

242.433,96 
291.975,20 

545.924,21 
704.575,20 

-158.650,99 
- 

  Titelgruppen     
72  Maßnahmen zu Demografiekonzepten und Generatio-

nenpolitik 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Tit.Gr. 72, Tit. 684 02 und Tit.Gr. 73 sind gegensei-
tig deckungsfähig. 
Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen 
den Mitteln zu. 

    

429 72 165 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

526 72 165 Kosten für Sachverständige - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

534 72 011 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 38.768,00 
- 

- 
- 

38.768,00 
- 

38.768,00 
- 

547 72 165 Sonstige sächliche Ausgaben - 
100.000,00 

72.531,41 
23.318,60 

72.531,41 
123.318,60 

-50.787,19 
- 

633 72 165 Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

684 72 165 Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger 12.019,19 
- 

- 
- 

12.019,19 
- 

12.019,19 
- 

  Summe Titelgruppe 72 50.787,19 
100.000,00 

72.531,41 
23.318,60 

123.318,60 
123.318,60 

- 
- 

73  Aktionsplan für Akzeptanz & gleiche Rechte Baden- 
Württemberg 

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Tit.Gr. 73, Tit. 684 02 und Tit.Gr. 72 sind gegensei-
tig deckungsfähig. 
Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen 
den Mitteln zu. 

    

429 73 235 Personalaufwand 23.559,03 
- 

- 
- 

23.559,03 
- 

23.559,03 
- 

534 73 235 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 120.000,00 
200.000,00 

76.600,00 
62.419,10 

196.600,00 
262.419,10 

-65.819,10 
- 

547 73 235 Sonstige sächliche Ausgaben 8.489,06 
150.000,00 

- 
- 

8.489,06 
150.000,00 

-141.510,94 
- 

633 73 235 Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 570 - 
 



Ministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen und Senioren 
0921 Förderung der Chancengleichheit und Demografie  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

684 73 235 Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger 288.458,00 
150.000,00 

- 
- 

288.458,00 
150.000,00 

138.458,00 
- 

  Summe Titelgruppe 73 440.506,09 
500.000,00 

76.600,00 
62.419,10 

517.106,09 
562.419,10 

-45.313,01 
- 

74  Verbesserung der Situation gewaltbetroffener Men-
schen 

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen 
den Mitteln zu. 

    

429 74 235 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

534 74 235 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 5.950,00 
- 

- 
- 

5.950,00 
- 

5.950,00 
- 

547 74 235 Sonstige sächliche Ausgaben 1.897,97 
- 

- 
- 

1.897,97 
- 

1.897,97 
- 

633 74 235 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 44.038,87 
- 

- 
- 

44.038,87 
- 

44.038,87 
- 

684 74 235 Zuschüsse an sonstige Träger 
Mehrausgabe im Zusammenhang mit der 
Flüchtlingsaufnahme und -unterbringung; ge-
deckt durch Entnahme aus der Rücklage für 
Haushaltsrisiken - vgl. Kap. 1212 Tit. 359 01. 

1.132.436,05 
1.304.800,00 

49.000,00 
5.950,00 

1.181.436,05 
1.310.750,00 

-129.313,95 
- 

883 74 235 Zuweisungen zur Förderung von Frauenhilfeeinrich-
tungen kommunaler Träger 

20.067,70 
- 

- 
- 

20.067,70 
- 

20.067,70 
- 

893 74 235 Zuschüsse zur Förderung von Frauenhilfeeinrichtun-
gen freier Träger 

259.404,26 
330.000,00 

- 
- 

259.404,26 
330.000,00 

-70.595,74 
- 

981 74 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln 150.000,00 
- 

- 
- 

150.000,00 
- 

150.000,00 
- 

  Summe Titelgruppe 74 1.613.794,85 
1.634.800,00 

49.000,00 
5.950,00 

1.662.794,85 
1.640.750,00 

22.044,85 
- 

75  Förderung der Vielfalt - Diversität 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 684 02, Tit.Gr. 72 und 73 zulässig. 
Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen 
den Mitteln zu. 

    

429 75 235 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

534 75 235 Dienstleistungen Dritter und dgl. 203.964,00 
- 

- 
- 

203.964,00 
- 

203.964,00 
- 

547 75 235 Sonstige sächliche Ausgaben - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

633 75 235 Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

684 75 235 Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 75 203.964,00 
- 

- 
- 

203.964,00 
- 

203.964,00 
- 

76  Frauenförderung im kommunalen Bereich 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Tit.Gr. 76 und Tit. 684 02 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen 
den Mitteln zu. 

    

429 76 235 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

534 76 235 Dienstleistungen Dritter und dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 76 235 Sonstige sächliche Ausgaben 677.993,80 
- 

- 
- 

677.993,80 
- 

677.993,80 
- 

633 76 235 Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

- 
2.500.000,00 

37.634,56 
- 

37.634,56 
2.500.000,00 

-2.462.365,44 
- 

684 76 235 Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 76 677.993,80 
2.500.000,00 

37.634,56 
- 

715.628,36 
2.500.000,00 

-1.784.371,64 
- 

  Gesamtausgaben 3.313.689,30 
5.216.300,00 

662.334,12 
522.050,21 

3.976.023,42 
5.738.350,21 

-1.762.326,79 
- 

       
       

- 571 - 
 



Ministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen und Senioren 
0921 Förderung der Chancengleichheit und Demografie  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  Abschluss     
  Personalausgaben 23.559,03 

- 
- 
- 

23.559,03 
- 

23.559,03 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 1.080.215,95 
518.900,00 

333.265,60 
224.125,01 

1.413.481,55 
743.025,01 

670.456,54 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 1.780.442,36 
4.367.400,00 

329.068,52 
297.925,20 

2.109.510,88 
4.665.325,20 

-2.555.814,32 
- 

  Ausgaben für Investitionen 279.471,96 
330.000,00 

- 
- 

279.471,96 
330.000,00 

-50.528,04 
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben 150.000,00 
- 

- 
- 

150.000,00 
- 

150.000,00 
- 

  Gesamtausgaben 3.313.689,30 
5.216.300,00 

662.334,12 
522.050,21 

3.976.023,42 
5.738.350,21 

-1.762.326,79 
- 

  Zuschuss 3.313.689,30 
5.216.300,00 

662.334,12 
522.050,21 

3.976.023,42 
5.738.350,21 

-1.762.326,79 
- 

       

 

- 572 - 
 


