Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk Erläuterung	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
		Ausgaben				
		Personalausgaben				
129 01	235	Personalaufwand für Maßnahmen im Bereich Chancengleichheit Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. 684 02 und Tit.Gr. 76 zulässig.	-	-	-	- -
		Zw.S. Personalausgaben	-	-	-	-
		Sächliche Verwaltungsausgaben				
34 01	165	Dienstleistungen Dritter u. dgl. Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. 684 02 zulässig.	3.594,00	-	3.594,00	3.594,0 -
547 01	165	Sachaufwand für Maßnahmen im Bereich der Chancengleichheit Tit. 547 01 und 684 02 sind gegenseitig deckungs-	19.559,12 68.900,00	184.134,19 138.387,31	203.693,31 207.287,31	-3.594,00 -
		fähig. Rückeinnahmen und Ersätze fließen den Mitteln zu.				
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	23.153,12 68.900,00	184.134,19 138.387,31	207.287,31 207.287,31	
84 01	235	Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) Zuschüsse an Vereinigungen, die auf dem Gebiet der Frauenförderung tätig sind	117.000,00 117.000,00	-	117.000,00 117.000,00	- -
84 02	235	Die Mittel sind übertragbar.  Zuschüsse für Maßnahmen im Bereich der Chancen-	186.490,25	242.433,96 291.975,20	428.924,21	-158.650,99
		gleichheit Die Mittel sind übertragbar. Tit. 684 02 und Tit.Gr. 76 sind gegenseitig deckungsfähig. Tit. 684 02 und 547 01 sind gegenseitig deckungsfähig.	295.600,00	291.975,20	587.575,20	-
		fähig. Tit. 684 02, Tit.Gr. 72 und 73 sind gegenseitig de- ckungsfähig. Rückeinnahmen und Ersätze fließen den Mitteln zu.				
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	303.490,25 412.600,00	242.433,96 291.975,20	545.924,21 704.575,20	-158.650,9
2		Titelgruppen  Maßnahmen zu Demografiekonzepten und Generationenpolitik  Die Mittel sind übertragbar.  Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  Tit.Gr. 72, Tit. 684 02 und Tit.Gr. 73 sind gegenseitig deckungsfähig.  Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu.				
29 72	165	Personalaufwand	-	-	-	-
26 72	165	Kosten für Sachverständige	-	-	-	-
24.72	011	Dianotholotungan Dritter u. del	- 20.769.00	-	-	-
34 72	011	Dienstleistungen Dritter u. dgl.	38.768,00	-	38.768,00 -	38.768,0
47 72	165	Sonstige sächliche Ausgaben	- 100.000,00	72.531,41 23.318,60	72.531,41 123.318,60	-50.787,19 -
33 72	165	Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände	-	-	-	-
84 72	165	Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger	12.019,19	- -	12.019,19 -	12.019,1
		Summe Titelgruppe 72	50.787,19 100.000,00	72.531,41 23.318,60	123.318,60 123.318,60	-
3		Aktionsplan für Akzeptanz & gleiche Rechte Baden- Württemberg Die Mittel sind übertragbar. Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. Tit.Gr. 73, Tit. 684 02 und Tit.Gr. 72 sind gegenseitig deckungsfähig. Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu.				
29 73	235	Personalaufwand	23.559,03	<u> </u>	23.559,03	23.559,03
34 73	235	Dienstleistungen Dritter u. dgl.	120.000,00 200.000,00	76.600,00 62.419,10	196.600,00 262.419,10	
47 73	235	Sonstige sächliche Ausgaben	8.489,06 150.000,00	-	8.489,06 150.000,00	-141.510,9
33 73	235	Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände	-	-	-	-

Titel	FKZ		Titelsumme	verbliebene Haus-	Summen	Rechnungsergebnis
Titel- gruppe		Haushaltsvermerk Erläuterung	(IST)	haltsreste oder Vorgriffe	Spalten 4 und 5	gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
684 73	235	Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger	288.458,00	-	288.458,00	138.458,00
		Summe Titelgruppe 73	150.000,00 <b>440.506,09</b>	- 76.600,00	150.000,00 <b>517.106,09</b>	- -45.313,01
74		Verbasserung der Situation geweltbetreffener Men	500.000,00	62.419,10	562.419,10	-
74		Verbesserung der Situation gewaltbetroffener Menschen Die Mittel sind übertragbar. Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.				
		Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu.				
429 74	235	Personalaufwand	- -	-	-	- -
534 74	235	Dienstleistungen Dritter u. dgl.	5.950,00	-	5.950,00	5.950,00
547 74	235	Sonstige sächliche Ausgaben	1.897,97	-	1.897,97	1.897,97
633 74	235	Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	44.038,87	-	44.038,87	44.038,87
684 74	235	Zuschüsse an sonstige Träger Mehrausgabe im Zusammenhang mit der Flüchtlingsaufnahme und -unterbringung; ge- deckt durch Entnahme aus der Rücklage für Haushaltsrisiken - val. Kap. 1212 Tit. 359 01.	1.132.436,05 1.304.800,00	49.000,00 5.950,00	1.181.436,05 1.310.750,00	-129.313,95 -
883 74	235	Zuweisungen zur Förderung von Frauenhilfeeinrichtungen kommunaler Träger	20.067,70	-	20.067,70	20.067,70
893 74	235	Zuschüsse zur Förderung von Frauenhilfeeinrichtungen freier Träger	259.404,26 330.000,00	-	259.404,26 330.000,00	-70.595,74 -
981 74	890	Verrechnungen zwischen Kapiteln	150.000,00	-	150.000,00	150.000,00
		Summe Titelgruppe 74	1.613.794,85 1.634.800,00	49.000,00 5.950,00	1.662.794,85 1.640.750,00	22.044,85 -
75		Förderung der Vielfalt - Diversität Die Mittel sind übertragbar. Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. 684 02, Tit.Gr. 72 und 73 zulässig. Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu.				
429 75	235	Personalaufwand	- -	-	- -	- -
534 75	235	Dienstleistungen Dritter und dgl.	203.964,00	-	203.964,00	203.964,00
547 75	235	Sonstige sächliche Ausgaben	-	-	-	-
633 75	235	Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände	- -	-	- - -	- - -
684 75	235	Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger	-	-	-	-
		Summe Titelgruppe 75	- 203.964,00	-	203.964,00	- 203.964,00
76		Frauenförderung im kommunalen Bereich Die Mittel sind übertragbar. Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. Tit.Gr. 76 und Tit. 684 02 sind gegenseitig deckungsfähig. Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu.	-	-	•	-
429 76	235	Personalaufwand	-	<u> </u>	-	- -
534 76	235	Dienstleistungen Dritter und dgl.	-	-	-	-
547 76	235	Sonstige sächliche Ausgaben	- 677.993,80	-	677.993,80	- 677.993,80
633 76	235	Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände	- - 2.500.000,00	37.634,56	37.634,56 2.500.000,00	-2.462.365,44 -
684 76	235	Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Träger	-	-	-	-
		Summe Titelgruppe 76	- 677.993,80 2.500.000,00	37.634,56	- 715.628,36 2.500.000,00	
		Gesamtausgaben	3.313.689,30 5.216.300,00	662.334,12	3.976.023,42 5.738.350,21	-1.762.326,79

## Ministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen und Senioren 0921 Förderung der Chancengleichheit und Demografie

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk Erläuterung	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
		Abschluss				
		Personalausgaben	23.559,03	- -	23.559,03	23.559,03 -
		Sächliche Verwaltungsausgaben	1.080.215,95 518.900,00	,	1.413.481,55 743.025,01	670.456,54 -
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	1.780.442,36 4.367.400,00		2.109.510,88 4.665.325,20	
		Ausgaben für Investitionen	279.471,96 330.000,00		279.471,96 330.000,00	,
		Besondere Finanzierungsausgaben	150.000,00 -	- -	150.000,00	150.000,00 -
		Gesamtausgaben	3.313.689,30 5.216.300,00	,	3.976.023,42 5.738.350,21	-1.762.326,79 -
		Zuschuss	3.313.689,30 5.216.300,00		3.976.023,42 5.738.350,21	-1.762.326,79 -